

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao General de Exército Eduardo Dias da Costa Villas Bôas – Comandante do Exército Brasileiro, ao General de Exército Mauro César Lorena Cid – Comandante Militar do Sudeste, e ao General de Divisão Décio Luís Schons – Comandante da 2ª Divisão de Exército, solicitando informações sobre a possibilidade de mudança da sede do 2º Batalhão de Engenharia e Combate – Batalhão Borba Gato, em reiteração ao Requerimento nº 50/2013.

REQUERIMENTO Nº 1332/2016

Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA Ementa: AO GENERAL DE EXÉRCITO EDUARDO DIAS DA COSTA VILLAS BÓAS - COMANDANTE DO EXERCITO BRASILEIRO. AO GENERAL DE EXÉRCITO MAURO CÉSAR LORENA CID - COMANDANTE MILITAR DO SUDESTE. E AO GENERAL DE DIVISÃO DÉCIO LUIS SCHONS - COMANDANTE DA 2ª DIVISÃO DE EXÉRCITO. SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE MUDANÇA DA SEDE DO 2º BATALHÃO DE ENGENHARIA E COMBATE - BATALHÃO BORBA GATO. EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO № 50/2013.

PROTOCOLO GERAL Nº 1589/2016 Data: 08/08/2016 - Horário: 09:56

APROVADO

0 ¥ AGU. 2016

Vereador Felipe Gésar Presidente

Considerando o desenvolvimento da área central de Pindamonhangaba, lugar onde atualmente está instalado o 2º Batalhão de Engenharia e Combate Borba Gato.

Considerando a grande movimentação de pessoal, viaturas e equipamentos realizada pela referida Companhia na região central do município.

Considerando os estudos já realizados sobre a viabilidade da transferência desta unidade militar para outra área mais apropriada e específica para o desenvolvimento das atividades militares, a exemplo da 11ª Companhia Blindada e da 12ª Companhia de Combate Leve e Aeromóvel.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao General de Exército Eduardo Dias da Costa Villas Bôas – Comandante do Exército Brasileiro, ao General de Exército Mauro César Lorena Cid – Comandante Militar do Sudeste, e ao General de Divisão Décio Luís Schons – Comandante da 2ª Divisão de Exército, solicitando informações sobre a possibilidade de mudança da sede do 2° Batalhão de





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

Engenharia e Combate – Batalhão Borba Gato, em reiteração ao Requerimento nº 50/2013, projeto esse já estudado no passado e que necessita de atenção das autoridades para o progresso de nosso município e melhores condições de atuação de nosso glorioso Exército Brasileiro em Pindamonhangaba.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 08 de agosto de 2016.

Vereador FELIPE CÉSAR - FC